Дело № 1-752/2020

УИД № 75RS0001-01-2020-000838-86

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Чита 22 октября 2020 года 

Центральный районный суд г. Читы Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Горюнова В.В.,

при секретаре судебного заседания Путинцевой Е.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника

прокурора Центрального района г. Читы ФИО1,

подсудимой ФИО2,

защитника – адвоката Коктышевой Н.С.,

потерпевшей ФИО3,

представителя потерпевшей ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, с образованием 9 классов, незамужней, имеющей малолетнего ребенка, работающей продавцом у ИП КАЖ., зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 1-й мкр., 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила хищение имущества, принадлежащего на праве собственности ПОВ., вверенного виновному, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО2 на основании трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ работала в должности продавца непродовольственных товаров в отделе «

<

данные изъяты>» ИП ПОВ который расположен по адресу: 

<

адрес>. В ее обязанности входило обслуживание покупателей, реализация товара, находящегося в магазине. Согласно заключенному с ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ договору о полной индивидуальной материальной ответственности продавца, выполняющего обязанности кассира и выполняющего работу по продаже непродовольственных товаров, ФИО2 несет полную материальную ответственность за необеспечение сохранности вверенных ей материальных ценностей. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в дневное время у ФИО2, испытывающей материальные трудности, находящейся по адресу: 

<

адрес>, возник преступный корыстный умысел, направленный на систематическое хищение вверенного в силу ее должностного положения денежных средств от продажи непродовольственных товаров, принадлежащих ИП ПОВ, путем их присвоения. Реализуя задуманное, действуя с единой корыстной целью незаконного обогащения, умышленно, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, исполняя свои трудовые обязанности продавца, выполняющего обязанности кассира и выполняющего работу по продаже непродовольственных товаров, и обладая полномочиями получения денежных средств за реализованный товар, за приобретенный худи фирмы «

<

данные изъяты>» получила от ШСВ наличные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, вверенные ей ИП ПОВ. в силу должностной инструкции и договора о полной материальной ответственности, которые положила в кассу. Действуя умышлено, тайно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов до 21 часа ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, из кассы похитила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, то есть присвоила, безвозмездно противоправно обратив в свою пользу против воли собственника – ИП ПОВ в дальнейшем распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая свой единый преступный умысел, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, исполняя свои трудовые обязанности продавца, выполняющего обязанности кассира и выполняющего работу по продаже непродовольственных товаров, и обладая полномочиями получения денежных средств за реализованный товар, за приобретенное пальто фирмы «

<

данные изъяты>» получила от СИС. наличные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, вверенные ей ИП ПОВ. в силу должностной инструкции и договора о полной материальной ответственности, которые положила в кассу. Действуя умышлено, тайно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов до 21 часа ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, из кассы похитила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, то есть присвоила, безвозмездно противоправно обратив в свою пользу против воли собственника – ИП ПОВ., в дальнейшем распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, исполняя свои трудовые обязанности продавца, выполняющего обязанности кассира и выполняющего работу по продаже непродовольственных товаров, и обладая полномочиями получения денежных средств за реализованный товар, за приобретенные кроссовки фирмы «

<

данные изъяты>» получила от неустановленного лица наличные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, вверенные ей ИП ПОВ. в силу должностной инструкции и договора о полной материальной ответственности, которые положила в кассу. Действуя умышлено, тайно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов до 21 часа ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, из кассы похитила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, то есть присвоила, безвозмездно противоправно обратив в свою пользу против воли собственника – ИП ПОВ в дальнейшем распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, исполняя свои трудовые обязанности продавца, выполняющего обязанности кассира и выполняющего работу по продаже непродовольственных товаров, и обладая полномочиями получения денежных средств за реализованный товар, за приобретенные блузку и юбку фирмы 

<

данные изъяты>, джемпер фирмы «

<

данные изъяты>», брюки фирмы «

<

данные изъяты>» получила от НСА путем безналичного перевода на банковскую карту, оформленную на имя ФИО2, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, вверенные ей ИП ПОВ в силу должностной инструкции и договора о полной материальной ответственности, после чего обналичила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей и положила в кассу. Действуя умышлено, тайно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, из кассы похитила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, то есть присвоила, безвозмездно противоправно обратив в свою пользу против воли собственника – ИП ПОВ., в дальнейшем распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, исполняя свои трудовые обязанности продавца, выполняющего обязанности кассира и выполняющего работу по продаже непродовольственных товаров, и обладая полномочиями получения денежных средств за реализованный товар, за приобретенный пуховик фирмы «

<

данные изъяты>» получила от ФТВ. наличные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, вверенные ей ИП ПОВ в силу должностной инструкции и договора о полной материальной ответственности, которые положила в кассу. Действуя умышлено, тайно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов до 21 часа ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, из кассы похитила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, то есть присвоила, безвозмездно, противоправно обратив в свою пользу против воли собственника – ИП ПОВВ., в дальнейшем распорядившись ими по своему усмотрению. 

Продолжая свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, исполняя свои трудовые обязанности продавца, выполняющего обязанности кассира и выполняющего работу по продаже непродовольственных товаров, и обладая полномочиями получения денежных средств за реализованный товар, за приобретенную сумку фирмы 

<

данные изъяты> получила от неустановленного лица наличные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, вверенные ей ИП ПОВ в силу должностной инструкции и договора о полной материальной ответственности, которые положила в кассу. Действуя умышлено, тайно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов до 21 часа ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, из кассы похитила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, то есть присвоила, безвозмездно, противоправно обратив в свою пользу против воли собственника – ИП ПОВ., в дальнейшем распорядившись ими по своему усмотрению. 

Продолжая свой единый преступный умысел, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, исполняя свои трудовые обязанности продавца, выполняющего обязанности кассира и выполняющего работу по продаже непродовольственных товаров, и обладая полномочиями получения денежных средств за реализованный товар, за приобретенный бадлон фирмы «

<

данные изъяты>» и сумку-портфель фирмы «

<

данные изъяты> получила от СОА. наличные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, вверенные ей ИП ПОВ. в силу должностной инструкции и договора о полной материальной ответственности, которые положила в кассу. Действуя умышлено, тайно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, из кассы похитила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, то есть присвоила, безвозмездно, противоправно обратив в свою пользу против воли собственника – ИП ПОВ., в дальнейшем распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, исполняя свои трудовые обязанности продавца, выполняющего обязанности кассира и выполняющего работу по продаже непродовольственных товаров, и обладая полномочиями получения денежных средств за реализованный товар, за приобретенную сумку-почтальон фирмы «

<

данные изъяты>» получила от ШСВ. наличные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, вверенные ей ИП ПОВ в силу должностной инструкции и договора о полной материальной ответственности, которые положила в кассу. Действуя умышлено, тайно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов до 21 часа ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, из кассы похитила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, то есть присвоила, безвозмездно, противоправно обратив в свою пользу против воли собственника – ИП ПОВ в дальнейшем распорядившись ими по своему усмотрению. 

Продолжая свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, исполняя свои трудовые обязанности продавца, выполняющего обязанности кассира и выполняющего работу по продаже непродовольственных товаров, и обладая полномочиями получения денежных средств за реализованный товар, за ранее приобретенные вещи в счет погашения долга получила от РЕВ. наличные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, вверенные ей ИП ПОВ. в силу должностной инструкции и договора о полной материальной ответственности, которые положила в кассу. Действуя умышлено, тайно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, в период времени с 0 часов до 1 часа ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, из кассы похитила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, то есть присвоила, безвозмездно, противоправно обратив в свою пользу против воли собственника – ИП ПОВ в дальнейшем распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, исполняя свои трудовые обязанности продавца, выполняющего обязанности кассира и выполняющего работу по продаже непродовольственных товаров, и обладая полномочиями получения денежных средств за реализованный товар, за ранее приобретенные вещи в счет погашения долга получила от ЛТГ. наличные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, вверенные ей ИП ПОВ. в силу должностной инструкции и договора о полной материальной ответственности, которые положила в кассу. Действуя умышлено, тайно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов до 21 часа ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, из кассы похитила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, то есть присвоила, безвозмездно, противоправно обратив в свою пользу против воли собственника – ИП ПОВ., в дальнейшем распорядившись ими по своему усмотрению. 

Продолжая свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, исполняя свои трудовые обязанности продавца, выполняющего обязанности кассира и выполняющего работу по продаже непродовольственных товаров, и обладая полномочиями получения денежных средств за реализованный товар, за приобретенную юбку-карандаш фирмы «

<

данные изъяты>» получила от ПНГ. наличные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, вверенные ей ИП ПОВ. в силу должностной инструкции и договора о полной материальной ответственности, которые положила в кассу. Действуя умышлено, тайно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов до 21 часа ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, из кассы похитила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, то есть присвоила, безвозмездно, противоправно обратив в свою пользу против воли собственника – ИП ПОВ., в дальнейшем распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, исполняя свои трудовые обязанности продавца, выполняющего обязанности кассира и выполняющего работу по продаже непродовольственных товаров, и обладая полномочиями получения денежных средств за реализованный товар, за приобретённый свит-шот фирмы 

<

данные изъяты> получила в залог от ПНГ наличные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, вверенные ей ИП ПОВ. в силу должностной инструкции и договора о полной материальной ответственности, которые положила в пакет с одеждой и отнесла на склад. Действуя умышлено, тайно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 до 20 часов ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, похитила из пакета с одеждой денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, то есть присвоила, безвозмездно, противоправно обратив в свою пользу против воли собственника – ИП ПОВ в дальнейшем распорядившись ими по своему усмотрению. 

Продолжая свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, исполняя свои трудовые обязанности продавца, выполняющего обязанности кассира и выполняющего работу по продаже непродовольственных товаров, и обладая полномочиями получения денежных средств за реализованный товар, за приобретенный боди 

<

данные изъяты> получила от ПНН наличные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, вверенные ей ИП ПОВ в силу должностной инструкции и договора о полной материальной ответственности, которые положила в кассу. Действуя умышлено, тайно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов до 21 часа ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, из кассы похитила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, то есть присвоила, безвозмездно противоправно обратив в свою пользу против воли собственника – ИП ПОВ., в дальнейшем распорядившись ими по своему усмотрению. 

Продолжая свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, исполняя свои трудовые обязанности продавца, выполняющего обязанности кассира и выполняющего работу по продаже непродовольственных товаров, и обладая полномочиями получения денежных средств за реализованный товар, за приобретенную сумку «

<

данные изъяты>» получила от ЗЕИ наличные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, вверенные ей ИП ПОВ. в силу должностной инструкции и договора о полной материальной ответственности, которые положила в кассу. Действуя умышлено, тайно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов до 21 часа ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, из кассы похитила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, то есть присвоила, безвозмездно противоправно обратив в свою пользу против воли собственника – ИП ПОВ., в дальнейшем распорядившись ими по своему усмотрению. 

Продолжая свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, исполняя свои трудовые обязанности продавца, выполняющего обязанности кассира и выполняющего работу по продаже непродовольственных товаров, и обладая полномочиями получения денежных средств за реализованный товар, за приобретенную рубашку 

<

данные изъяты>» получила от СЕВ наличные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, которые положила в кассу, и безналичными переводом на банковскую карту, оформленную на имя ФИО2, оставшуюся сумму за приобретенную рубашку в сумме 

<

данные изъяты> рублей, вверенные ей ИП ПОВ в силу должностной инструкции и договора о полной материальной ответственности. Действуя умышлено, тайно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов до 21 часа ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, из кассы похитила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, а также похитила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, которые находились на ее банковском счете, переведенные ей в счет оплаты за приобретенный товар, принадлежащий ИП ПОВ то есть присвоила, безвозмездно противоправно обратив в свою пользу против воли собственника – ИП ПОВ В дальнейшем похищенными денежными средствами в сумме 

<

данные изъяты> рублей ФИО2 распорядилась по своему усмотрению.

Продолжая свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, исполняя свои трудовые обязанности продавца, выполняющего обязанности кассира и выполняющего работу по продаже непродовольственных товаров, и обладая полномочиями получения денежных средств за реализованный товар, за приобретенные брюки «

<

данные изъяты> получила от неустановленного лица наличные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, вверенные ей ИП ПОВ в силу должностной инструкции и договора о полной материальной ответственности, которые положила в кассу. Действуя умышлено, тайно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов до 21 часа ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, из кассы похитила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, то есть присвоила, безвозмездно противоправно обратив в свою пользу против воли собственника – ИП ПОВ., в дальнейшем распорядившись ими по своему усмотрению. 

Продолжая свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, исполняя свои трудовые обязанности продавца, выполняющего обязанности кассира и выполняющего работу по продаже непродовольственных товаров, и обладая полномочиями получения денежных средств за реализованный товар, за приобретенное платье «

<

данные изъяты> получила от неустановленного лица наличные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, вверенные ей ИП ПОВ в силу должностной инструкции и договора о полной материальной ответственности, которые положила в кассу. Действуя умышлено, тайно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов до 21 часа ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, из кассы похитила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, то есть присвоила, безвозмездно противоправно обратив в свою пользу против воли собственника – ИП ПОВ., в дальнейшем распорядившись ими по своему усмотрению. 

Продолжая свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, исполняя свои трудовые обязанности продавца, выполняющего обязанности кассира и выполняющего работу по продаже непродовольственных товаров, и обладая полномочиями получения денежных средств за реализованный товар, за приобретенный брючный костюм фирмы «

<

данные изъяты>» получила от неустановленного лица наличные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, вверенные ей ИП ПОВ. в силу должностной инструкции и договора о полной материальной ответственности, которые положила в кассу. Действуя умышлено, тайно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов до 21 часа ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, из кассы похитила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, то есть присвоила, безвозмездно противоправно обратив в свою пользу против воли собственника – ИП ПОВВ., в дальнейшем распорядившись ими по своему усмотрению. 

Продолжая свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, исполняя свои трудовые обязанности продавца, выполняющего обязанности кассира и выполняющего работу по продаже непродовольственных товаров, и обладая полномочиями получения денежных средств за реализованный товар, за приобретенную сумку-почтальон фирмы «

<

данные изъяты> получила от неустановленного лица наличные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, вверенные ей ИП ПОВ в силу должностной инструкции и договора о полной материальной ответственности, которые положила в кассу. Действуя умышлено, тайно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов до 21 часа ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, из кассы похитила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, то есть присвоила, безвозмездно противоправно обратив в свою пользу против воли собственника – ИП ПОВ в дальнейшем распорядившись ими по своему усмотрению. 

Продолжая свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, исполняя свои трудовые обязанности продавца, выполняющего обязанности кассира и выполняющего работу по продаже непродовольственных товаров, и обладая полномочиями получения денежных средств за реализованный товар, за приобретенный кардиган фирмы « 

<

данные изъяты>» получила от неустановленного лица наличные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, вверенные ей ИП ПОВ. в силу должностной инструкции и договора о полной материальной ответственности, которые положила в кассу. Действуя умышлено, тайно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов до 21 часа ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, из кассы похитила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, то есть присвоила, безвозмездно противоправно обратив в свою пользу против воли собственника – ИП ПОВ в дальнейшем распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, исполняя свои трудовые обязанности продавца, выполняющего обязанности кассира и выполняющего работу по продаже непродовольственных товаров, и обладая полномочиями получения денежных средств за реализованный товар, за приобретенный топ фирмы «

<

данные изъяты>» получила от неустановленного лица наличные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, вверенные ей ИП ПОВ в силу должностной инструкции и договора о полной материальной ответственности, которые положила в кассу. Действуя умышлено, тайно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов до 21 часа ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, из кассы похитила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, то есть присвоила, безвозмездно противоправно обратив в свою пользу против воли собственника – ИП ПОВ.В., в дальнейшем распорядившись ими по своему усмотрению. 

Продолжая свой единый преступный умысел, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, исполняя свои трудовые обязанности продавца, выполняющего обязанности кассира и выполняющего работу по продаже непродовольственных товаров, и обладая полномочиями получения денежных средств за реализованный товар, за приобретенные ботильоны фирмы «

<

данные изъяты>» получила от ГВВ. путем безналичного перевода на банковскую карту, оформленную на имя ФИО2, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, вверенные ей ИП ПОВ. в силу должностной инструкции и договора о полной материальной ответственности. Действуя умышлено, тайно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов до 21 часа ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, похитила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, которые находились на ее банковском счете, переведенные ей в счет оплаты за приобретенный товар, принадлежащий ИП ПОВ., то есть присвоила, безвозмездно противоправно обратив в свою пользу против воли собственника – ИП ПОВ в дальнейшем распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

Продолжая свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, исполняя свои трудовые обязанности продавца, выполняющего обязанности кассира и выполняющего работу по продаже непродовольственных товаров, и обладая полномочиями получения денежных средств за реализованный товар, за приобретенные юбку-плиссе фирмы «

<

данные изъяты>, ботильоны фирмы «

<

данные изъяты>» получила от ССС наличные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, вверенные ей ИП ПОВ в силу должностной инструкции и договора о полной материальной ответственности, которые положила в кассу. Действуя умышлено, тайно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов до 21 часа ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, из кассы похитила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, то есть присвоила, безвозмездно противоправно обратив в свою пользу против воли собственника – ИП ПОВ в дальнейшем распорядившись ими по своему усмотрению. 

Продолжая свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, исполняя свои трудовые обязанности продавца, выполняющего обязанности кассира и выполняющего работу по продаже непродовольственных товаров, и обладая полномочиями получения денежных средств за реализованный товар, за приобретенный бадлон фирмы «

<

данные изъяты>» получила от ЗЕИ. наличные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, вверенные ей ИП ПОВ. в силу должностной инструкции и договора о полной материальной ответственности, которые положила в кассу. Действуя умышлено, тайно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов до 21 часа ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, из кассы похитила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, то есть присвоила, безвозмездно противоправно обратив в свою пользу против воли собственника – ИП ПОВ., в дальнейшем распорядившись ими по своему усмотрению. 

Продолжая свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, исполняя свои трудовые обязанности продавца, выполняющего обязанности кассира и выполняющего работу по продаже непродовольственных товаров, и обладая полномочиями получения денежных средств за реализованный товар, получила от ИП ПОВ в силу должностной инструкции и договора о полной материальной ответственности наличные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей для возврата за ранее приобретённый товар неустановленному лицу, которые положила в кассу. Действуя умышлено, тайно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения,ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов до 21 часа ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, из кассы похитила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, то есть присвоила, безвозмездно противоправно обратив в свою пользу против воли собственника – ИП ПОВ., в дальнейшем распорядившись ими по своему усмотрению. 

Всего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, действующей с единым умыслом, путем присвоения тайно похищены вверенные ей денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие ИП ПОВ Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, причинив тем самым ИП ПОВ. материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, то есть в крупном размере.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в совершении инкриминируемого преступления признала полностью и пояснила, что работала в магазине потерпевшей «Белиссимо», с ней был заключен трудовой договор. В ее служебные обязанности входил расчет с покупателями, работа на кассе. Согласна с перечнем и стоимостью похищенного, указанными в обвинении. В настоящее время не помнит всех вещей и сумм, похищенных ею. Похищенные денежные средства тратила на личные нужды. В содеянном раскаивается, намерена возместить ущерб, высказала извинения в адрес потерпевшей.

Согласно показаниям ФИО2 в качестве подозреваемой от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным по ходатайству государственного обвинителя, во время работы в магазине потерпевшей примерно в ДД.ММ.ГГГГ у нее возник умысел на хищение денег из кассы от продаж одежды. Решила, что хищение будет совершать следующим образом: при продаже вещей вырученные наличные денежные средства она будет забирать себе, а не проводить через кассу, и чтобы ее не разоблачили, приобретенные одним покупателем вещи она будет записывать в долг на кого-то из постоянных клиентов, и когда ей будут передавать денежные средства в счет оплаты за приобретенный товар, она их будет убирать в кассу, а потом вечером, после 20 часов до 21 часа, при пересчете похищать именно ту сумму, которую внес покупатель. В случае если будет безналичный расчет, решила, что будет просить переводить деньги ей на карту, ссылаясь, что не работает терминал. Так, примерно ДД.ММ.ГГГГ приобрела худи «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей постоянный покупатель ШС, оплатила наличными. Деньги она убрала в кассу, а вечером, после закрытия, то есть после 20 часов, при пересчете похитила 

<

данные изъяты> рублей. При проведении ревизии в ДД.ММ.ГГГГ года сделала запись в тетради «примерка», что вещь находится у К на примерке, а потом при ревизии в ДД.ММ.ГГГГ года, заранее зная, что будет ревизия, она переписала эту вещь в примерку другому человеку, что вещь находится у АН, хотя ни та, ни другая данную вещь не брали. Поняла, что данный факт хищения наличных денежных средств никто не заметил, и продолжила хищения денежных средств. Так, одна из постоянных покупателей СИ приобрела пальто «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей примерно ДД.ММ.ГГГГ. Сначала она отдала ей 

<

данные изъяты> рублей, после чего на следующий день привезла остальную сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

<

данные изъяты> рублей она положила в кассу и решила, что дождется, когда С переведет оставшуюся сумму, и она все денежные средства присвоит. Когда проходила ревизия, сказала, что данное пальто находится у С в долг. Так как ей доверяли, данный факт никто не перепроверял. ДД.ММ.ГГГГ у них в магазине был праздник – встреча с покупателями, там присутствовала постоянная клиентка РЕ которая принесла 

<

данные изъяты> рублей в счет оплаты долга, так как ранее брала много вещей и рассчитывалась частями. Она приняла эти деньги наличными, положила сначала в кассу в ящик при всех, но уже на тот момент решила похитить из указанной суммы 

<

данные изъяты> рублей. Дождалась конца праздника, после 0 часов ДД.ММ.ГГГГ, когда все разъехались, она и Ч остались в магазине, чтобы закрыть магазин. Когда Ч ушла переодеваться, она похитила указанные деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Бадлон «

<

данные изъяты>», футболка «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» брюки бананы, «

<

данные изъяты>» кроссовки «

<

данные изъяты> на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей приобрела их постоянная клиентка ЛТ, которая ДД.ММ.ГГГГ принесла в качестве возврата долга 

<

данные изъяты> рублей. Данные денежные средства ей Л передала в руки, она их убрала в коробку с общей выручкой под кассу. На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ, вечером после закрытия магазина, то есть после 20 часов, пользуясь тем, что находится в помещении магазина одна, она похитила из коробки с денежными средствами 

<

данные изъяты> рублей. ДД.ММ.ГГГГ ПН приобрела юбку-карандаш «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, расплатилась с ней наличными. Она положила их в кассу, зная, что в конце рабочего дня совершит хищение этих денег. Дождалась конца рабочего дня и из кассы похитила 

<

данные изъяты> рублей. ДД.ММ.ГГГГ ПН отложила для себя свит-шот стоимостью 

<

данные изъяты> рублей и оставила залог 

<

данные изъяты> рублей, передав эти деньги СЧ, которые они кладут в пакет с вещами в долг и уносят вниз на склад. ДД.ММ.ГГГГ она выбрала момент, когда была одна в магазине, спустилась на склад и из пакета похитила 

<

данные изъяты> рублей. Она не боялась, что ее поймают на этом, потому что это никто не проверяет, предоплата нигде не записывается. ДД.ММ.ГГГГ ПН приобрела боди «

<

данные изъяты>» люрекс стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, рассчиталась наличными денежными средствами. Деньги она убрала в кассу, но в программу не внесла и в тетрадь не записала, как это положено. При этом записала, что данная вещь находится на примерке у ЛО (постоянный покупатель), так как знала, что скоро будет учет и сверка. Вечером, после 20 часов, когда никого уже не было, она из кассы похитила 

<

данные изъяты> рублей. Примерно ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №8 приобрела сумку черную ромб марки «

<

данные изъяты>» за 

<

данные изъяты> рублей. Эту продажу она никуда не внесла, деньги сначала убрала в кассу, потом вечером, после 20 часов, при пересчете похитила. ДД.ММ.ГГГГ другая покупательница приобрела брюки «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за наличный расчет, деньги она положила в кассу, но в программу не вносила и в тетрадь не записывала. Потом вписала данную покупку в примерку ДВ. Тем же вечером, после 20 часов, при пересчете денег она похитила данную сумму, то есть 

<

данные изъяты> рублей. ДД.ММ.ГГГГ другой покупатель приобрел платье «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, расплатился наличными денежными средствами, которые она положила в кассу, но по учетам не провела, и вечером, после 20 часов, похитила их. Про платье написала, что оно на примерке у постоянной покупательницы ДА. ДД.ММ.ГГГГ СЕ приобрела рубашку «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, при этом дала 

<

данные изъяты> рублей наличным деньгами и сказала, что остальные у нее на карте. Тогда она попросила ее перевести ей оставшуюся часть оплаты за покупку на ее банковскую карту, сказав, что терминал у них не работает. С перевела на ее банковскую карту 

<

данные изъяты> рублей через мобильный банк, соответственно, продажу она никак не провела. Деньги она так же, как и при всех остальных фактах, убрала в кассу, а вечером, после 20 часов, при пересчете похитила 

<

данные изъяты> рублей, рубашку записала на П. ДД.ММ.ГГГГ СС приобрела юбку-плиссе стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, ботильоны за наличный расчет, деньги передала ей, оставив в залог всю сумму, но при этом попросила не пробивать, так как она померит и определится. Позже С позвонила и сказала, что берет вещи, после чего указанные деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей она похитила. ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №8 приобрела бадлон марки «Пенниблэк» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за наличный расчет, эти деньги она убрала в кассу, а вечером, после 20 часов, при пересчете похитила, а приобретенную З вещь записала в долг. ДД.ММ.ГГГГ СО приобрела бадлон марки «

<

данные изъяты>» и сумку-портфель, сначала внесла залог в сумме 

<

данные изъяты> рублей, а через неделю, то есть примерно ДД.ММ.ГГГГ, принесла оставшуюся часть оплаты за вещи и забрала их. Всего Свидетель №12 внесла оплату в сумме около 

<

данные изъяты> рублей, которые она вечером этого же дня, после 20 часов, похитила. ДД.ММ.ГГГГ случайный покупатель приобрел брючный костюм «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за наличный расчет, деньги она положила в кассу, а вечером, после 20 часов, похитила их. Костюм она записала в примерку ЛО. ДД.ММ.ГГГГ НС приобрела блузку и юбку «

<

данные изъяты> на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, расчет осуществляла безналичный переводом, при этом деньги были переведены на ее банковскую карту в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Н она сказала, что терминал не работает. Деньги в этот же день сняла, записала эту продажу как положено, то есть внесла в программу, в тетрадь продаж, потом ДД.ММ.ГГГГ сделала возврат вещей на сумму 

<

данные изъяты> рублей, то есть якобы покупательница принесла и вернула вещи, хотя сама эти деньги небольшими частями похищала из кассы. Похищала разными суммами, не все сразу, примерно в течение 4 дней, то есть с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. Далее, ДД.ММ.ГГГГ неизвестная ей девушка приобрела кардиган «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за наличный расчет; деньги она убрала в кассу, а потом вечером, после 20 часов, похитила, кардиган записала в долг ОЛ. ДД.ММ.ГГГГ ФТ приобрела пуховик марки 

<

данные изъяты>» за 

<

данные изъяты> рублей за наличный расчет; деньги она убрала в кассу, а потом вечером, после 20 часов, похитила их. ДД.ММ.ГГГГ неизвестный покупатель приобрел сумку мягкую «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за наличный расчет; деньги она убрала в кассу, а потом вечером, после 20 часов, похитила. ДД.ММ.ГГГГ ШС приобрела сумку-почтальон 

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за наличный расчет; деньги она убрала в кассу, а потом вечером, после 20 часов, похитила, про сумку указала, что Ш взяла ее в долг. ДД.ММ.ГГГГ неизвестный покупатель приобрел сумку-почтальон марки 

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за наличный расчет; деньги она убрала в кассу, а потом вечером, после 20 часов, похитила, сумку записала в долг ШС ДД.ММ.ГГГГ неизвестный покупатель приобрел кроссовки 

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за наличный расчет, деньги она убрала в кассу, а потом вечером, после 20 часов, похитила. ДД.ММ.ГГГГ ГВ приобрела ботильоны 

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за безналичный расчет, деньги перевела ей на банковскую карту в сумме 

<

данные изъяты> рублей, а ДД.ММ.ГГГГ Г пришла в магазин и перевела ей оставшуюся часть денег за покупку в сумме 

<

данные изъяты> рублей, после чего она похитила всю сумму. ДД.ММ.ГГГГ неизвестная покупательница приобрела джемпер «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, но в первых числах января пожелала вернуть джемпер обратно. К ДД.ММ.ГГГГ оставила деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей в кассе магазина, заранее зная о том, что та девушка, которая хочет вернуть джемпер, подойдет. Девушка должна была принести джемпер, а она ей отдать деньги. Решив похитить данные деньги, она из кассы ДД.ММ.ГГГГ похитила 

<

данные изъяты> рублей. ДД.ММ.ГГГГ, когда пришли сотрудники полиции, она в кассу вернула 

<

данные изъяты> рублей. ДД.ММ.ГГГГ неизвестный покупатель приобрел топ марки 

<

данные изъяты>» и блузу «

<

данные изъяты> на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей за наличный расчет; деньги она убрала в кассу, а потом вечером при пересчете похитила, вещи записала в долг КН. Каждый раз, когда ей передавали денежные средства, она уже знала, что совершит их хищение. Деньги убирала в кассу для того, чтобы если в течение дня вдруг проверят товар, она могла показать деньги и оправдаться, что забыла провести по кассе (т.2, л.д.№).

В соответствии с показаниями ФИО2 в качестве от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в порядке ст.276 УПК РФ, вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, она признала в полном объеме. Подтвердила, что действительно в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, являясь материально ответственным лицом в магазине, присваивала деньги от продаж. Понимала, что совершает преступление, но нуждалась в деньгах. По фактам, когда ей переводили денежные средства на ее карту, она дожидалась окончания рабочего дня, не снимала деньги, после чего присваивала их себе. Держала деньги на своем счету, например, по факту с Г ждала, когда переведут остальную сумму, так как та могла в любой момент вернуть вещь. В содеянном раскаивается (т.№ л.д.№

Суд полагает, что помимо собственных показаний ФИО2, ее виновность в совершении инкриминируемого преступления полностью подтверждается и иными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Так, потерпевшая ПОВ пояснила суду, что является индивидуальным предпринимателем. ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ была принята к ней на работу в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, продавцом. В ее должностные обязанности входили расстановка товара, а также расчет с покупателями. С ней был заключен трудовой договор, она являлась материально ответственным лицом. ФИО2 произвела впечатление ответственного работника, поэтому пользовалась доверием. В ДД.ММ.ГГГГ года во время учета была обнаружена недостача, а именно две коробки от обуви оказались пустые, затем выявлен факт хищения пальто и составлен перечень остальных вещей. Обзванивали клиентов и установили, что ФИО2 получала от них оплату за товар на свою личную карту, также выявлены случаи хищения денег из кассы. В частности, подсудимая продавала вещи, присваивала деньги, а в тетрадь записывала, что эти вещи находятся на примерке. Когда клиенты узнали, что ФИО2 совершила преступление, то приходили и рассказывали, как они и за что рассчитывались. Всего была выявлена недостача от действий ФИО2 на сумму 

<

данные изъяты> рублей. Данная сумма установлена по результатам ревизии, которую проводила бухгалтер ККИ С результатами ревизии ФИО2 была ознакомлена и с ними согласилась. ФИО2 призналась, что продавала вещи, а деньги присваивала. Кроме того, в тот день, когда после ее обращения к ним в магазин приехали сотрудники полиции, выяснили, что в кассе отсутствуют деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей, которые передавались ФИО2 для возвращения клиенту. ФИО2 сказала, что у нее осталось только 

<

данные изъяты> рублей, которые она вернула. Ущерб подсудимая не возместила. 

Свидетель ККИ пояснила суду, что работает товароведом у ИП ПОВ в ее служебные обязанности входит прием и учет товара. С ДД.ММ.ГГГГ работала совместно с ФИО2 в магазине «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, которая была там продавцом, и с ней был заключен договор о полной материальной ответственности. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с ФИО2 делали ревизию, которая прошла нормально, все вещи были в наличии либо числились в долгах за клиентами. Однако на следующий день другой продавец ЧС спросила ее, видела ли она сумку, которая находилась в продаже, на что она ответила, что лично не видела. Тогда Ч пояснила, что данная сумка продана в декабре. ФИО2 же ей сказала, что эту сумку отложил покупатель и вернется за ней. Стали осматривать коробки с товаром и выяснилось, что в одной из них лежит сумка ФИО2, а другая коробка оказалась пустая. По решению руководителя начали снова делать учет, сверять все записи в тетрадях и выявили недостачу. В ходе ревизии проверяли наличие всех товаров и сверяли их с записями в тетради учета и в компьютерной программе, которая установлена на кассе. По результатам ревизии установлена недостача на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, из которых 

<

данные изъяты> рублей ФИО2 вернула.

Свидетель КСА. пояснила в судебном заседании, что работает заместителем директора у ИП ПОВ Подсудимая ДД.ММ.ГГГГ была принята на работу в магазин, расположенный по 

<

адрес>, на должность продавца-консультанта. ДД.ММ.ГГГГ в магазине проведена ревизия ККИ. и ФИО2 После этого второй продавец ЧС позвонила ККИ. и спросила, видела ли та сумку «

<

данные изъяты> лично. К сказала, что эту сумку она не видела. Затем начали проверять коробку, в которой лежала сумка, но сумки там не оказалось. Именно тогда решили провести еще одну ревизию, но уже без ФИО2. Повторную ревизию проводили ККИ и ЧСВВ. ДД.ММ.ГГГГ, установлен ущерб в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Когда после этого у ФИО2 начали спрашивать по поводу каждой недостающей вещи, та сама написала список вещей, за которые она брала деньги. Также после этого вызвали полицию. За весь период ее (свидетеля) работы у ПОВ других фактов недостач не выявлялось. 

Свидетель ЧСВ пояснила суду, что работает у ИП ПОВ. продавцом. Вместе с подсудимой работала в магазине «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ года до середины ДД.ММ.ГГГГ года. ФИО2 работала в должности продавца и выполняла обязанности кассира, обе они в указанном магазине занимались продажей женской одежды. После расчета клиента за товар всегда отражали продажу в компьютерной программе «

<

данные изъяты>», вносили сведения в тетрадь учета, деньги клали в кассу. Однажды ФИО2 продала сумку «

<

данные изъяты>» бордового цвета стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, но факт продажи нигде не отразила. Об этом стало известно, когда в ДД.ММ.ГГГГ года прошла ревизия, и она спросила КК, прошла ли продажа данной сумки по учету. Та ответила, что согласно учету сумка числится в наличии. После этого К и ею проведена новая ревизия и выявлена недостача многих вещей.

Свидетель ПНГ. пояснила в судебном заседании, что работает продавцом в магазине «

<

данные изъяты>» ИП ПОВ.В. Устроилась на работу в ДД.ММ.ГГГГ года сначала стажером. Однажды она продала покупателю С ботильоны и джинсы, но ФИО2 не отразила данный расчет по кассе как положено. Также когда она была стажером приобрела себе в данном магазине юбку стоимостью 

<

данные изъяты> рублей и рассчиталась наличными, однако позже узнала, что оплата за этот товар не была проведена через кассу.

Согласно показаниям свидетеля ПНГ от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным по ходатайству государственного обвинителя, в ее служебные обязанности входит продажа товаров в магазине «

<

данные изъяты> график работы – с 10.00 до 20.00 часов. После ДД.ММ.ГГГГ была выявлена недостача денежных средств на сумму свыше 

<

данные изъяты> рублей. Она обычно работала с ФИО2, все сразу подумали, что именно Анна взяла данные деньги. В ходе разговора с ней та призналась, что несколько месяцев продавала товар, а деньги присваивала себе. Также ФИО2 писала собственноручное объяснение, в котором призналась в присвоении денег и указала проданный ею товар. Ранее перед Новым годом свидетель приобретала в магазине «

<

данные изъяты>» юбку за 

<

данные изъяты> рублей, которую ей продала ФИО2, деньги отдала ей лично, не обратила внимания, убирала ли та их в кассу. Когда проводили инвентаризацию, она увидела, что купленная ею юбка числится в наличии. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на работе и увидела в кассовой тетради запись о возврате покупателю 

<

данные изъяты> рублей, то есть деньги должны были быть в кассе, но их не было. ДД.ММ.ГГГГ уточнила о деньгах у ККИ., и та подтвердила, что деньги должны быть в кассе, так как она сама их там оставляла. После ЧСВВ. спросила у Анны про деньги, на что та отдала ей 

<

данные изъяты> рублей, которые достала из сумки, пояснив, что остальные 

<

данные изъяты> рублей она потратила и планировала вложить с аванса (т.№ л.д.№).

Свидетель ЛТГ. пояснила суду, что является постоянным клиентом магазина «

<

данные изъяты>», неоднократно приобретала там вещи. ФИО2 работала продавцом в данном магазине, у нее она приобретала там кроссовки, брюки и водолазку с рассрочкой платежа. ДД.ММ.ГГГГ она пришла в данный магазин, куда ее пригласили на фуршет, и внесла в счет оплаты долга около 

<

данные изъяты> рублей. Через некоторое время узнала от работника магазина КСА о том, что внесенные ею денежные средства были похищены подсудимой. 

В соответствии с показаниями свидетеля ЛТГ. от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, ДД.ММ.ГГГГ в магазине 

<

данные изъяты>» она приобрела брюки, водолазку, футболку и кроссовки на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей с рассрочкой платежа. ДД.ММ.ГГГГ в магазине проходил праздник, она тоже была приглашена туда. На тот момент у нее перед магазином был долг в сумме 

<

данные изъяты> рублей, при ней были деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей, данную сумму она специально отдала, чтобы у нее остался долг ровно 

<

данные изъяты> рублей. Деньги в указанной сумме передала наличными в руки продавцу по имени Анна, та достала долговую тетрадь и при ней отметила в ней, что она отдала 

<

данные изъяты> рублей. Она расписалась рядом с данной суммой. Когда пришла в магазин в ДД.ММ.ГГГГ, чтобы отдать оставшиеся деньги, ей заместитель директора магазина С рассказала, что ее деньги были похищены Анной (т.№ л.д.№).

Согласно показаниям свидетеля СЕВ от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в порядке ст.281 УПК РФ, она является постоянным покупателем в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ года в данном магазине она примерила рубашку фирмы «

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей и решила ее приобрести. Продавцом была девушка по имени Анна. У нее наличными деньгами было только 

<

данные изъяты> рублей, и она спросила у Анны, можно ли 

<

данные изъяты> рублей внести наличными, а 

<

данные изъяты> рублей оплатить через терминал, на что Анна ответила, что терминал не работает, поэтому можно перевести на банковскую карту. Она, доверяя Анне, согласилась, поэтому 

<

данные изъяты> рублей отдала Анне и 

<

данные изъяты> рублей перевела ей на банковскую карту, при этом та написала ей на листке бумаги свой номер телефона и сумму, которую нужно перевести. Придя домой, она перевела денежные средства с банковской карты своего мужа ССВ через приложение «Сбербанк онлайн» на банковскую карту Анны по номеру ее телефона. При покупке она ни в какой тетради не расписывалась, давала ли ей Анна чек за покупку, не помнит. В ДД.ММ.ГГГГ года в ходе разговора с продавцами магазина узнала, что продавец, которой она оплачивала деньги за рубашку, присвоила эти деньги, то есть не положила в кассу (т.№ л.д.№).

Согласно показаниям свидетеля РЕА. от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным по ходатайству государственного обвинителя, она является постоянным покупателем в магазине 

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ года приобретала в данном магазине брюки с защипами марки «

<

данные изъяты>», этой же марки обувь (казаки), этой же фирмы джемпер, футболку «

<

данные изъяты>», шапку молочного цвета 

<

данные изъяты>». Весь этот товар приобрела в рассрочку. ДД.ММ.ГГГГ она пришла в указанный магазин и оплатила за ранее приобретенные вещи 

<

данные изъяты> рублей, деньги передала продавцу Анне. Когда она отдала деньги Анне, та при ней записала сумму 

<

данные изъяты> рублей, она под этой суммой поставила свою подпись, и Анна расписалась. ДД.ММ.ГГГГ она принесла в магазин 

<

данные изъяты> рублей, из которых 

<

данные изъяты> рублей она отдала Анне в счет оплаты прежнего долга, а остальную сумму передала в счет оплаты за остальные долги. В ДД.ММ.ГГГГ года ей позвонила КС и спросила, когда она вернет долг, на что она была очень удивлена и объяснила С, что все деньги вернула, долгов у нее нет. Позже выяснилось, что Анна присваивала себе денежные средства ИП ПОВ. С также отправила ей фото тетради учета их магазина, в которой было видно, что там, где Анна писала 

<

данные изъяты> рублей, когда она возвращала эти деньги, было замазано и поставлена сумма 

<

данные изъяты> рублей, и также в другом месте замазано штрихом и поставлена подпись, выполненная от ее имени, но подпись эта не ее (т.№ л.д.№).

В соответствии с показаниями свидетеля СИС от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, она является постоянным покупателем в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Примерно в конце ДД.ММ.ГГГГ года она приобретала в данном магазине пальто марки 

<

данные изъяты>» бардового цвета стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, пальто приобретала в рассрочку, то есть оплатила не сразу. В тот день, когда приобрела пальто, продавец была Анна, которой она передала наличные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. В магазине ведется учет с помощью тетрадей, куда вносятся сведения о том, какой покупатель и какую вещь взял в долг и какую сумму внес и вносил позже. Эти сведения вносятся продавцами магазина. Когда она приобретала пальто, то не помнит, но ей кажется, что Анна писала в какую-то тетрадь, что она внесла деньги. Анна ее при этом спросила, сможет ли она оплатить банковской картой, она ответила, что завезет деньги позже. На следующий день или через день она привезла оставшуюся сумму, то есть 

<

данные изъяты> рублей наличными деньгами и передала их Анне. Потом от сотрудников полиции узнала, что эта продавец Анна присваивала себе денежные средства от продаж. Как потом выяснилось в ходе телефонного разговора с директором магазина, денежные средства за ее пальто тоже были присвоены Анной (т.№ л.д.№).

Согласно показаниям свидетеля ГЛГ. от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным по ходатайству государственного обвинителя, она является постоянным покупателем магазина «Белиссимо», расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>. В конце ДД.ММ.ГГГГ года в данном магазине она в рассрочку покупала брюки, ботинки, джемпер, общую сумму покупки не помнит. За эти вещи рассчитывалась два раза, оба раза отдавала деньги продавцу, имени которой не знает, у нее волосы черного цвета. В ДД.ММ.ГГГГ года ей позвонила хозяйка указанного магазина ОВ и спросила, брала ли она в примерку кардиган черный фирмы «

<

данные изъяты>», на что она ответила, что не брала, и почему на нее записали данный кардиган как в примерку, она не знает. Позже О рассказала ей, что продавец Анна присваивала себе деньги от продаж, полученные от покупателей, при этом на нее записала какой-то кардиган, который приобрел неизвестный покупатель. Когда рассчитывалась первый раз, то продавцов было двое, наверное, поэтому переданные ею деньги Анна записала, и она расписалась в тетради, куда вносятся долги. Как оплачивала второй раз, не помнит, но это было ДД.ММ.ГГГГ, когда был праздник – показ новой коллекции и распродажа (т.№, л.д.№).

В соответствии с показаниями свидетеля ДАВ. от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, она является постоянным покупателем магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>. В данном магазине работала продавец по имени Анна, высокого роста, волосы черные. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ года она приобретала в этом магазине пуховик фирмы «

<

данные изъяты> и ботинки, вещи приобретала в рассрочку, общую сумму покупки не помнит. Когда приобретала эти вещи, с ней работала Анна. За вещи она рассчитывалась несколько раз, какую-то сумму вносила наличными средствами, какую-то оплачивала своей картой через терминал. Наличные средства она передавала продавцу, кому именно, не помнит, какую-то часть переводила заместителю хозяйки магазина С, та вносила деньги в кассу, Анне на карту она не переводила. Не помнит, чтобы расписывалась где-либо за внесенную ею оплату. На момент ДД.ММ.ГГГГ года у нее перед магазином долгов не было. В ДД.ММ.ГГГГ года ей позвонила С и спросила, брала ли она у них платье «

<

данные изъяты>» 42 размера. Она сказала, что не брала, даже размер не ее. Почему на нее записали и кто записал данное платье как в примерку, не знает. Позже С рассказала ей, что продавец Анна присваивала себе деньги от продаж, полученные от покупателей, при этом на нее записала какое-то платье, которое приобрел неизвестный покупатель (т.2, л.д.19-21).

Согласно показаниям свидетеля ЗЕИ от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным по ходатайству государственного обвинителя, она является постоянным покупателем магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она приобретала в данном магазине сумку фирмы «

<

данные изъяты>» за 

<

данные изъяты> рублей, то есть взяла ее домой, чтобы померить и показать родственником. Кто из продавцов ей отдавал сумку, не помнит. Позже в этот же день после примерки, часа через два, она приехала в магазин с наличными деньгами в сумме 

<

данные изъяты> рублей и передала их продавцу. Чеки никогда не берет, ставила ли свою подпись в журнал, то есть в долговой тетради, не помнит. Также в тот день, ДД.ММ.ГГГГ, ею в указанном магазине была приобретена водолазка (бадлон), которую увидела, когда пришла рассчитываться за сумку. Расплатилась за водолазку тут же, как и за сумку, наличными денежными средствами. В ДД.ММ.ГГГГ года ей позвонила заместитель директора магазина С и спросила, покупала ли она сумку и водолазку, на что она ответила утвердительно. С сказала, что данные вещи числятся как будто бы они в наличии, и рассказала, что часть денег от продажи вещей были похищены продавцом Анной (т.№ л.д.№).

В соответствии с показаниями свидетеля АНИ от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, она является постоянным покупателем магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Рассчитывается она обычно банковской картой через терминал, установленный на кассе, но и наличными тоже может расплатиться. В конце ДД.ММ.ГГГГ года ей позвонила директор магазина ПО и спросила, брала ли она в примерку худи молочного цвета, при этом О отправила ей в мессенджере фото данной вещи. Она, посмотрев, сказала, что данную вещь в примерку не брала. Позже в ходе телефонного разговора О ей рассказала, что продавец продала некоторые вещи, и одну из проданных ею вещей – кофту записала ей, как будто она находится у нее в примерке, хотя данную вещь она не приобретала (т№, л.д.№).

Согласно показаниям свидетеля ГВВВ. от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным по ходатайству государственного обвинителя, она является постоянным покупателем магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она пришла в данный магазин в обеденный перерыв и решила приобрести ботильоны кожаные, но при этом оставила их в магазине в залог, залог в сумме 

<

данные изъяты> рублей перевела продавцу через приложение «Сбербанк Онлайн» АВБ Эту девушку не помнит в лицо. ДД.ММ.ГГГГ она все-таки решила купить указанные ботильоны, приехала вечером в магазин, чтобы их забрать и отдать оставшуюся часть денег. Когда приехала, то перевела оставшуюся сумму 

<

данные изъяты> рублей на банковскую карту той же девушке – АВБ, видимо, в тот момент терминал не работал, поскольку она просто так не стала бы переводить деньги постороннему человеку. После Нового года ей позвонила С и рассказала, что те деньги, которые она перевела продавцу на банковскую карту, были похищены ею (т.№, л.д.№).

В соответствии с показаниями свидетеля ССС от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, она является постоянным покупателем магазина «

<

данные изъяты> расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она пришла в данный магазин ближе к вечеру, приобрела там юбку плиссе и ботильоны, но на какую сумму, не помнит, примерно 

<

данные изъяты> рублей. При этом она передала наличные денежные средства продавцу, предупредив, что если ей не подойдут вещи, то их вернет. Она нигде не расписывалась за передачу денег, чек ей не давали, потому что она думала, что возможно вернет эти вещи. В итоге она их решила оставить и написала продавцу смс-сообщение, что оставляет эти вещи, номер телефона ей продавец написала при покупке данных вещей. Позже ей позвонила девушка из магазина по имени С и сказала, что продавец присвоила себе денежные средства от ее покупки (т№, л.д.№).

Согласно показаниям свидетеля СОА от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в порядке ст.281 УПК РФ, она является покупателем магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ пришла в данный магазин в дневное время, ей понравились водолазка (бадлон) и сумка-портфель, которые она решила приобрести. При ней было наличными деньгами 

<

данные изъяты> рублей, которые она оставила в залог, а где-то через неделю или две внесла остаток суммы и забрала вещи, то есть выкупила полностью. Оба раза ее обслуживала одна и та же продавец. Когда она пришла расплачиваться второй раз, то ее рассчитывала эта же продавец, которая сказала, что терминал не работает, в связи с чем она снимала деньги в ближайшем банкомате, и потом забрала эти вещи. О том, что продавец совершала хищения денег, она узнала от С которая позвонила и спросила ее, приобретала ли она бадлон и сумку, на что она ответила положительно, и та рассказала ей эту историю (т.№ л.д.№).

В соответствии с показаниями свидетеля КНГ. от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, в магазине «

<

данные изъяты>» она является постоянным покупателем. В ДД.ММ.ГГГГ года ей позвонила СК и спросила, брала ли она вещи в данном магазине, на что она ответила отрицательно. С рассказала ей, что продавец по имени Анна присваивала себе денежные средства. Дополнила, что примерно ДД.ММ.ГГГГ она пришла в магазин «

<

данные изъяты>», чтобы оплатить долг, и одна из продавцов сказала, что у нее есть долги. Она удивилась, так как такого не могло быть. После этого Анна тут же взяла ее за руку и сказала: «Девочки, наверное, что-то перепутали». Как она потом поняла, Анна записала на нее в долг какие-то вещи, которые вообще не ее размера (т.№ л.д.№).

Согласно показаниям свидетеля НСА от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в порядке ст.281 УПК РФ, она является постоянным покупателем магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес>, в 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ года она приобрела в данном магазине блузку и юбку «

<

данные изъяты>», брюки и кофту, всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. В магазине с ней работала продавец по имени Анна. Когда она хотела расплатиться безналичным путем, Анна сказала, что терминал не работает, и предложила перевести денежные средства по номеру телефона, который она ей продиктует. Она думала, что это номер директора, и согласилась. Анна пояснила, что сбегает до банкомата, снимет деньги и вложит. Она перевела деньги на телефон, забрала вещи и ушла. Потом в январе ей позвонил кто-то из директоров магазина и спросил, возвращала ли она вещи. Она зашла в приложение «Сбербанк-онлайн», проверила свой перевод за те вещи, затем приехала в магазин и показала работникам скрин-шот, подтверждающий ее перевод. Со слов директора магазина знает, что продавец Анна сначала внесла деньги в кассу, а потом на следующий день сделала «возврат» по программе, то есть отменила покупку, как будто бы она вернула часть вещей на сумму 

<

данные изъяты> рублей, хотя этого не было (т.№ л.д.№).

В соответствии с показаниями свидетеля ШСВ от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, она является постоянным покупателем магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес>, в 

<

адрес>. Помнит, что в теплое время года пришла в данный магазин и приобрела худи молочного цвета, но за сколько, не помнит, рассчиталась сразу. Данную вещь она не возвращала обратно в магазин. Позже от директоров магазина узнала, что одна продавец их обманула, сказав, что данную вещь свидетель вернула. Кому из продавцов она передавала деньги, не помнит. Также до того, как вскрылся обман девушки-продавца, то есть до Нового года, в магазине «

<

данные изъяты>» она приобретала две сумки (сумка-почтальон), деньги за которые вносила сразу же (т.№ л.д.№).

Согласно показаниям свидетеля ДВА. от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в порядке ст.281 УПК РФ, она является постоянным покупателем магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес>, в 

<

адрес>. В данном магазине рассчитывается как наличными деньгами, так и картой, но никогда не переводила деньги продавцам. Вещи иногда брала в примерку и в долг, всегда за них рассчитывалась вовремя. Однажды ей позвонила одна из продавцов магазина и сказала, что за ней числится долг за какие-то брюки черного цвета, которые она якобы приобретала в конце ДД.ММ.ГГГГ года. Этого не могло быть, так как ДД.ММ.ГГГГ она уехала на Новый год в 

<

адрес>. Позже ей перезвонил кто-то из директоров и сообщил, что одна из продавцов похищала деньги из кассы за проданные вещи (т№, л.д.№).

Как следует из показаний свидетеля ФТВ от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, она является постоянным покупателем магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ года, дату не помнит, приобрела в данном магазине пуховик фирмы «

<

данные изъяты>, рассчиталась тут же наличными денежными средствами, которые передала продавцу по имени Анна. При этом она нигде не расписывалась, чек не брала, не помнит, чтобы Анна записывала куда-либо данную покупку. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ года ей позвонил кто-то из руководства магазина и спросил, покупала ли она пуховик, на что она ответила положительно. Потом в ходе телефонного разговора ей рассказали, что продавец Анна присваивала себе денежные средства (т.№ л.д.№).

В заявлении начальнику УМВД России по 

<

адрес> ПОВ. просила привлечь к уголовной ответственности ФИО2, которая в период с ДД.ММ.ГГГГ года, работая в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, присвоила денежные средства (т№, л.д.№).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котором имеется служебный компьютер, устройство для считывания штрих-кодов, касса, терминал оплаты «Сбербанк». Также в помещении размещена женская одежда, предназначенная для продажи (т№, л.д.№).

В соответствии с протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля ККИ. изъяты три тетради учета ИП ПОВ (т.№ л.д.№). Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля КСА изъяты флэш-карта с видеозаписями из магазина 

<

данные изъяты>», трудовой договор, договор о материальной ответственности, должностная инструкция (т.№, л.д.№). 

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрена тетрадь № 1 общая с надписью 

<

данные изъяты> в которой имеются отметки о возврате денежных средств, о внесении Р 

<

данные изъяты> рублей; тетрадь № 2 «В примерку», в которой имеются записи о получении товаров АН, ДА; тетрадь № 3 «Долговая», в которой имеются записи о наличии задолженности по оплате товаров у РЕ, ДА (т.№ л.д.№).

Согласно протоколу осмотра от ДД.ММ.ГГГГ с участием КСА осмотрено содержание изъятой у нее флэш-карты, на которой имеются видеозаписи из магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. На видеозаписях запечатлено получение ФИО2 от покупателей денежных средств путем наличного расчета и путем перевода денежных средств, а также передача товаров покупателям (т.№, л.д.№ Согласно протоколу осмотра от ДД.ММ.ГГГГ данные видеозаписи просмотрены также с участием ФИО2, которая опознала на них себя (т.№, л.д.№).

В соответствии с трудовым договором от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 принята на работу к ИП ПОВ на должность продавца непродовольственных товаров (т№, л.д.№).

Согласно договору о полной индивидуальной материальной ответственности продавца-кассира, заключенного ДД.ММ.ГГГГ между ИП ПОВ и работником ФИО2, работник, занимающий должность продавца, выполняющий обязанности кассира и выполняющий работу по продаже непродовольственных товаров (одежда, обувь, аксессуары), непосредственно связанную с хранением и продажей переданных ему в установленном порядке ценностей, принимает на себя полную материальную ответственность за необеспечение сохранности вверенных ему материальных ценностей (т№, л.д.№). 

В соответствии с должностной инструкцией продавца от ДД.ММ.ГГГГ продавец, выполняющий обязанности кассира и выполняющий работу по продаже непродовольственных товаров, несет полную индивидуальную материальную ответственность за сохранность товара, денежных средств в магазине (т.№ л.д.№ Указанные документы осмотрены следователем ДД.ММ.ГГГГ (т.№, л.д.№).

Как зафиксировано в акте ревизии за период с ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО2: 1) ДД.ММ.ГГГГ получила 

<

данные изъяты> рублей наличными от РЕВ. при расчете за брюки «

<

данные изъяты> с защипами, казаки «

<

данные изъяты>», футболку «

<

данные изъяты>», джемпер «

<

данные изъяты> шапку «

<

данные изъяты>»; 2) ДД.ММ.ГГГГ получила 

<

данные изъяты> рублей наличными от ЛТГ при расчете за бадлон люрекс «

<

данные изъяты>», футболку 

<

данные изъяты> брюки бананы «

<

данные изъяты>», кроссовки хамелеон «

<

данные изъяты>; 3) ДД.ММ.ГГГГ получила 

<

данные изъяты> рублей наличными от ПНГ. при расчете за юбку карандаш «

<

данные изъяты>»; 4) получила 

<

данные изъяты> рублей наличными от ПНГ при расчете за свитшот «

<

данные изъяты> 5) ДД.ММ.ГГГГ получила 

<

данные изъяты> рублей наличными от ПН при расчете за боди люрекс «

<

данные изъяты> 6) получила 

<

данные изъяты> рублей наличными от ЗЕИ при расчете за сумку «

<

данные изъяты>»; 7) получила 

<

данные изъяты> рублей от неустановленного покупателя за брюки «

<

данные изъяты>»; 8) получила 

<

данные изъяты> рублей от неустановленного покупателя за платье «

<

данные изъяты>»; 9) ДД.ММ.ГГГГ получила 

<

данные изъяты> рублей от СЕВ при расчете за рубашку «

<

данные изъяты> из которых 

<

данные изъяты> рублей – при наличном расчете, 

<

данные изъяты> рублей – путем денежного перевода на личную карту; 10) ДД.ММ.ГГГГ получила 

<

данные изъяты> рублей наличными от ШСВ. при расчете за худи «

<

данные изъяты>»; 11) ДД.ММ.ГГГГ получила 

<

данные изъяты> рублей наличными от ССС при расчете за юбку плиссе «

<

данные изъяты>», ботильоны 

<

данные изъяты>»; 12) получила 

<

данные изъяты> рублей от СИС. при расчете за пальто «

<

данные изъяты>»; 13) ДД.ММ.ГГГГ получила 

<

данные изъяты> рублей наличными от ЗЕИ при расчете за бадлон «

<

данные изъяты>»; 14) ДД.ММ.ГГГГ получила 

<

данные изъяты> рублей наличными от СОА. при расчете за бадлон «

<

данные изъяты>», сумку-портфель 

<

данные изъяты>»; 15) получила 

<

данные изъяты> рублей от неустановленного покупателя за костюм «

<

данные изъяты>»; 16) ДД.ММ.ГГГГ получила 

<

данные изъяты> рублей путем перевода на личную карту от НСА при расчете за джемпер «

<

данные изъяты> брюки «

<

данные изъяты>», блузу «

<

данные изъяты>», юбку «

<

данные изъяты>»; 17) получила 

<

данные изъяты> рублей от неустановленного покупателя при расчете за кардиган «

<

данные изъяты> 18) ДД.ММ.ГГГГ получила 

<

данные изъяты> рублей наличными от ФТВ. при расчете за пуховик «

<

данные изъяты>»; 19) получила 

<

данные изъяты> рублей от неустановленного покупателя при расчете за сумку «

<

данные изъяты>»; 20) получила 

<

данные изъяты> рублей наличными от ШСВ при расчете за сумку-почтальон «

<

данные изъяты> 21) получила 

<

данные изъяты> рублей от неустановленного покупателя при расчете за сумку-почтальон «

<

данные изъяты>»; 22) получила 

<

данные изъяты> рублей от неустановленного покупателя при расчете за кроссовки 

<

данные изъяты>»; 23) ДД.ММ.ГГГГ получила 

<

данные изъяты> рублей и ДД.ММ.ГГГГ получила 

<

данные изъяты> рублей путем перевода на личную карту от ГВВ. при расчете за ботильоны «

<

данные изъяты>»; 24) получила 

<

данные изъяты> рублей, предназначенные для возврата покупателю; 25) получила 

<

данные изъяты> рублей от неустановленного покупателя при расчете за топ «

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>», блузу «

<

данные изъяты>». Всего сумма присвоенных ФИО2 денежных средств составила 

<

данные изъяты> рублей (т.№, л.д.№).

Историей операций по банковской карте ФИО2 подтверждается поступление на ее счет ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей, ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей, ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей (т.№, л.д.№).

Согласно протоколу осмотра от ДД.ММ.ГГГГ указанная история осмотрена следователем с участием ФИО2, которая пояснила, что перевод в сумме 

<

данные изъяты> рублей осуществлен СЕВ., перевод в сумме 

<

данные изъяты> рублей – ГВВ., перевод в сумме 

<

данные изъяты> рублей – НСАт№ л.д.№). 

Анализируя исследованные доказательства в совокупности, суд находит их относимыми и допустимыми, поскольку нарушений требований уголовно-процессуального законодательства при их получении не установлено. Кроме того, совокупность данных доказательств является достаточной для вынесения обвинительного приговора в отношении подсудимой.

В основу вывода о виновности ФИО2 суд кладет показания потерпевшей ПОВ свидетелей АНИ., ГВВ., ГЛГ, ДАВ., ДВА., ЗЕИ ККИ КСА., КНГ., ЛТГ НСА, ПНГ., РЕВ ССС., СОА СЕВ СИС., ЧСВ., ФТВ., ШСВ, а также показания самой ФИО2 При оценке показаний потерпевшей и указанных свидетелей суд исходит из того, что каждый из них пояснил лишь о тех обстоятельствах, очевидцем которых он непосредственно являлся. Изложенные ими факты полностью согласуются с теми событиями, о которых пояснила ФИО2, признавшая свою вину в инкриминируемом преступлении, показания которой являются конкретными, стабильными и последовательными. Каких-либо причин для оговора подсудимой со стороны потерпевшей и указанных свидетелей, равно как и причин для самооговора ФИО2, судом не установлено. Показания потерпевшей, свидетелей и ФИО2 не содержат существенных противоречий, взаимно дополняют друг друга, полностью соответствуют письменным материалам дела, в том числе протоколам осмотра предметов, данным тетрадей учета, акту ревизии, позволяют достоверно установить единую картину произошедшего.

Из показаний потерпевшей, вышеназванных свидетелей и подсудимой установлено, что, работая у ИП ПОВ в должности продавца, исполняя при этом обязанности кассира, в магазине по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года, имея в силу своих трудовых функций и должностных обязанностей доступ к вверенным ей денежным средствам, получаемым от покупателей, систематически совершала их хищение, а именно в корыстных целях обращала их в свою пользу против воли собственника, то есть присваивала их и в последующем распоряжалась ими в личных интересах.

Рассматривая вопрос о размере причиненного ущерба, суд полагает, что таковой подтвержден актом ревизии, проведенной в магазине «

<

данные изъяты> показаниями БАВ подробно пояснившей о суммах присвоенных денежных средств и обстоятельствах присвоения, показаниями свидетелей. Как пояснила свидетель ККИ., ревизия после выявления фактов хищения ФИО2 денежных средств проводилась путем проверки наличия всех товаров и сверки записей в тетрадях учета и в компьютерной программе. Суд полагает данный способ определения размера ущерба обоснованным, соответствующим действующему законодательству и практике гражданского оборота. Таким образом, суд находит подтвержденным размер причиненного ущерба в сумме 

<

данные изъяты> рублей, что с учетом положений п.4 примечаний к ст.158 УК РФ составляет крупный размер. 

Учитывая вышеизложенное, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.3 ст.160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с причинением ущерба в крупном размере.

Психическое состояние подсудимой у суда сомнений не вызывает, о чем свидетельствует ее осознанное, адекватное, логичное поведение в суде. Согласно имеющейся в деле справке ФИО2 на учете у врача-психиатра не состоит (т№, л.д.№ Учитывая изложенное, при решении вопроса об уголовной ответственности суд признает подсудимую вменяемой.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, влияние назначаемого наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд признает в соответствии с п. «г», «и» ч.1 ст.61 УК РФ наличие малолетнего ребенка, явку с повинной, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений в адрес потерпевшей в судебном заседании, положительные характеристики.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Ввиду отсутствия отягчающих обстоятельств и наличия явки с повинной суд при назначении наказания руководствуется требованиями ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

ФИО2 совершила умышленное тяжкое преступление против собственности, не судима, работает, имеет постоянное место жительства, где характеризуется положительно, на учете у врача-нарколога не состоит. Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, суд полагает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы. В то же время, учитывая смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих, суд полагает возможным применить ст.73 УК РФ и назначить наказание условно, установив подсудимой испытательный срок, достаточный для ее исправления, а также возложить на нее ряд обязанностей, которые будут способствовать ее исправлению.

Суд полагает основное наказание достаточным для достижения установленных ст.43 УК РФ целей, в связи с чем не назначает дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

По уголовному делу ФИО2 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которая до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения.

При рассмотрении гражданского иска потерпевшей ПОВ. о взыскании с подсудимой 

<

данные изъяты> рублей в счет возмещения материального ущерба суд исходит из того, что в силу ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. Подсудимая полностью признала исковые требования потерпевшей, их обоснованность также подтверждается исследованными судом доказательствами – показаниями указанных выше свидетелей, потерпевшей, актом ревизии. Учитывая изложенное, иск потерпевшей подлежит полному удовлетворению.

Рассматривая вопрос о процессуальных издержках в сумме 

<

данные изъяты> рублей, связанных с оплатой услуг адвоката, суд на основании ч.1 ст.132 УПК РФ и с учетом мнения подсудимой полагает необходимым взыскать их с ФИО2, которая является трудоспособной.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд на основании ч.3 ст.81 УПК РФ полагает необходимым 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» оставить в распоряжении потерпевшей ПОВ как законного владельца.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307, 308, 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ст.73 УК РФ считать назначенное наказание условным и установить ФИО2 испытательный срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

Возложить на ФИО2 обязанность встать на учет в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденных, систематически, не реже одного раза в месяц, в установленные данным органом сроки являться туда для регистрации, не менять постоянное место жительства и работы без предварительного уведомления вышеуказанного органа.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, после чего отменить.

Гражданский иск потерпевшей ПОВ. удовлетворить полностью. Взыскать с ФИО2 в пользу ПОВ 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) рублей.

Взыскать с ФИО2 в пользу федерального бюджета процессуальные издержки в сумме 

<

данные изъяты>) рублей.

Вещественные доказательства – 

<

данные изъяты>» оставить в распоряжении потерпевшей ПОВ. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи на приговор суда апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок, о чем ей следует указать в своей апелляционной жалобе, поручать осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также отказаться от защитника. В течение 3 суток со дня провозглашения приговора осужденная и иные заинтересованные лица вправе обратиться с заявлением об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания, а ознакомившись с ними, в последующие 3 суток подать на них замечания. Осужденная также вправе дополнительно ознакомиться с материалами дела.

Председательствующий судья В.В. Горюнов